
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 7 - Número 904
Quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 91/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: BT Comercio Inteligente Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 92/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Controle Serviços e Comércio de Informática Ltda. Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 93/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: DI Prata Produtos Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 94/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Excelência Licitações Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 95/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Franciele Formigari Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 96/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Licitasp Distribuidora de Equipamentos Sociedade 
Unipessoal Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. 
Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 97/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: MA Comércio de Refrigeração Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 98/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº  93/2024. Objeto: Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados:  Mercadomoveis Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 99/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Nova Mix Ltda. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 100/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e

eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Omega Comércio de Equipamentos Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 101/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Primer Soluções. Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 102/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Sul Água Equipamentos Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 103/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Szata Comercio Varejista Ltda. Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP e 
o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 104/2025, Processo 
Licitatório nº 125/2024, Pregão Eletrônico nº 93/2024. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público ICISMEP. Empresa 
detentora dos preços registrados: Ventisol Industria e Comercio S.A. Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de Ata de Registro de Preços. 
Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber nos 
termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada 
pública Vitória Beatriz Martins Pereira, fica designada como gestora e fiscal das Atas de nº 
94/2025 a 104/2025, decorrente do Processo Licitatório n° 125/2024, cujo o objeto é o Registro 
de preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos no âmbito do Consórcio Público 
ICISMEP. A responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada aplicar-se-
á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução de suas respectivas atividades 
rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência da 
Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 15, de 05 de fevereiro de 2024. Dispõe sobre 
delegação de competência no âmbito do Consórcio Público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP – para prática de atos que especifica. Elson da 
Silva Santos Junior, Secretário Executivo do Consórcio Público Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 18, incisos I a XXXV, da 15ª Alteração Contratual; Resolve: Art. 1º Fica delegada à 
Diretora de Administração e Gestão do Consórcio ICISMEP, MARCILENE ROSA SOUZA 
VAZ DE RESENDE, sem prejuízo das demais atribuições e competências inerentes ao cargo, no 
que se refere à sua Diretoria, competência para: I – Homologar as licitações, ratificar as 
dispensas e inexigibilidades de licitação, assinar atas e contratos administrativos oriundos de 
processos administrativos de compras; II - Firmar os contratos e acordos de interesses do 
Consórcio ICISMEP, de competência da respectiva diretoria; II – Decidir em processos 
administrativos em geral. Art. 2º Fica  delegada ao Diretor de Gestão em Saúde do consórcio 
ICISMEP, GERALDO RODRIGUES DO CARMO, sem prejuízo das demais atribuições e 
competências inerentes ao cargo, no que se refere à sua Diretoria, competência para: I - Firmar 
os contratos e acordos de interesses do Consórcio ICISMEP, de competência da respectiva 
diretoria. Art. 3º Fica delegada ao Diretor da Secretaria Executiva do Consórcio ICISMEP, 
CARLOS ALBERTO DA SILVA, sem prejuízo das demais atribuições e competências 
concernentes ao cargo, competência para: I - Firmar os convênios, contratos e acordos de 
interesses do Consórcio ICISMEP de competência da respectiva diretoria e os inerentes à 
Secretaria Executiva, exceto contrato de rateio; II – Ordenação de despesas – Adiantamento e 
diária de viagem, necessários ao bom funcionamento desta entidade. Art. 4º Ficam suspensas 
durante o período em que vigorar esta resolução as disposições estabelecidas pela resolução nº 
120 de 01 de agosto de 2024, publicada no Órgão Oficial do Consórcio, ano 6 – Número 827. 
Art. 5º Esta resolução vigorará somente pelo período de 05 de fevereiro de 2025 a 09 de 
fevereiro de 2025. São Joaquim de Bicas/MG, 05 de fevereiro de 2025. Elson da Silva Júnior. 
Secretário Executivo ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 16, de 04 de fevereiro de 2025. Cria comissão técnica 
no âmbito do Consórcio ICISMEP para avaliação da prova de conceito a ser realizada pela

empresa melhor classificada no Processo Licitatório n° 03/2025. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução n° 98, de 26 
de outubro de 2023; Resolve: Art. 1° - Criar a Comissão Técnica para avaliação da prova de 
conceito a ser executada pela empresa melhor classificada no Processo Licitatório n° 03/2025, 
cujo objeto é a contratação de empresa desenvolvedora de Sistema de Informação Laboratorial - 
LIS, software para gestão dos processos pré-analíticos, analíticos e pós-analíticos dos 
laboratórios municipais referentes aos consorciados, incluindo suporte técnico e treinamento. 
Art. 2° - A Comissão será composta pelos seguintes membros: João Gabriel Miranda, Samanta 
Beatriz Halfeld Resende e Vivian Taborda Alvim. Art. 3° - A Comissão instituída por meio desta 
Resolução perdurará até a homologação definitiva do procedimento a que faz referência. Art. 4º. 
Os membros componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão qualquer tipo 
de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 5º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de Bicas/MG, 04 de fevereiro de 2025. 
Eustáquio de Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 07/2025, 
Processo Licitatório n° 08/2025, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento 
de menor preço por item. Abertura da sessão: às 10h do dia 18/02/2025. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de material de escritório – parte II letra M à letra V, de 
acordo com as especificações constantes neste Termo de Referência.. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 
2571-3026. O pregoeiro, em 04/02/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Termo de adjudicação e homologação. Processo Licitatório nº 
136/2024, Pregão Eletrônico (SRP) nº 101/2024, realizado no Portal de Compras Públicas, cujo 
objeto é a futura e eventual aquisição de medicamentos de uso tópico, soluções e suplementos 
alimentares e/ou vitamínicos – VOL. II – de “D” a “I”. Consulta aos itens adjudicados e aos 
fornecedores vencedores disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O valor 
total dos itens arrematados é de R$ 1.871.703,37 (um milhão, oitocentos e setenta e um mil, 
setecentos e três e trinta e sete centavos). O termo de adjudicação e o termo de homologação na 
íntegra encontram-se disponíveis em https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP. São Joaquim de Bicas/MG, 03 
de fevereiro de 2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O ICISMEP torna pública a realização do Primeiro Termo Aditivo 
à Ata de Registro de Preços nº 724/2024, Processo Licitatório nº 77/2024, Pregão Eletrônico nº 
59/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
sólidos orais e suplementos alimentares e/ou vitamínicos – Vol. IV – “H” a “M”. O objeto do 
presente termo aditivo é a inclusão do item n° 37 (Losartana potássica 50mg/prati) na Ata de 
Registro de Preços n° 724/2024, considerando a decisão publicada no Órgão Oficial do 
Consórcio ICISMEP em 08 de janeiro de 2025, Ano 6, Número 893. Empresa detentora de 
registro de preços: Prati, Donaduzzi & Cia LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 73.856.593/0001- 
66. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no Setor de Licitação da ICISMEP, com 
endereço em Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de 
São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 130/2025. Processo 
Licitatório nº 149/2024, Pregão Eletrônico nº 112/2024, Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais e insumos para acupuntura, auriculoterapia e aromateria. 
Empresa detentora dos preços registrados: Vieira & Cia Distribuidora Ltda. Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP torna pública a realização do Primeiro 
Termo de Apostilamento as Atas de Registro de Preços n° 762/2024, 764/2024 e 766/2024, 
oriundas do Processo Licitatório nº 64/2024, Pregão Eletrônico nº 51/2024, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário de escritório em geral. O 
presente termo tem como objeto formalizar os remanejamentos de quantitativos dos itens nº 09, 
19 e 28, entre o Consórcio ICISMEP e o município de São Gonçalo do Rio Abaixo, mediante 
expressa concordância do cedente e em acordo com o previsto em Resolução ICISMEP 
120/2020. Empresas detentoras do registro de preços: Abade & Capelli Industria e Comercio de 
Moveis Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 20.323.529/0001-53, Conve Comércio de Móveis e 
Utilidades Ltda, inscrita no CNPJ sob o n.º 53.438.403/0001-83 e MB Comercial Ltda, inscrita 
no CNPJ sob o n.º 41.814.450/0001-03. Os pagamentos referentes aos quantitativos remanejados 
serão de responsabilidade do Município de São Gonçalo do Rio Abaixo. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, Diretor Institucional do Consórcio Público ICISMEP. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no setor de Licitações, sede administrativa localizada na 
Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de 
Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefones (31) 2571-3026 e (31) 
98483-1905.


		2025-02-05T11:17:48-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




